yüzyıllarda tesis edilen vakıflara ait vakfiyelerin az bir kısmı zamanımıza kadar gelebilmiş, bunların da bazıları neşredilmiştir. Mevcut örneklerde vakfedilen binaların tamiri ile ilgili şartların bulunuşu, binaların korunması ve devamlı olarak kullanılabilmeleri için erken devirden itibaren tedbirlerin alındığına işaret etmektedir. Bunu en erken, Sivas'ta 614 H/1217 M. tarihinde yapılan, Keykâvus Darüşşifasının 617 H/1220 M. tarihinde tanzim edilen vakfiyesinde izlemek mümkündür⁴. Burada Darüşşifanın yerinin tarifi, yapılış ve işleyişine ait esaslar ve vakfedilen arazi belirtildikten sonra vakıf araziden gelecek gelirin nasıl sarfolunacağı hususunda konulan şartların ilk maddesinde :

«Hasılat evvelâ mezkûr evkafın imaretine, yıkılan birşey olursa binasına, harap olan kısmın tecdidıyla lâzım gelen tamirat ve ıslâhta ,haceti hiss olununca gallatı vakıf tezyidine sarfolunur⁵.» Denilerek Darüşşifa binasının devamlı bakım ve korunmasına öncelik verilmekte ve ancak bundan artan gelirin vakfa yeni arazi almağa sarfedilebileceği belirtilmektedir.

Aynı nitelikte bir şart Selçuklu vezirlerinden Celâlettin Karatay'ın 643 H/1245 M. ve 645 H/1247 M. tarihlerini taşıyan Karatay Kervansaray'ı vakfiyesinde de mevcuttur⁶. Vakfiyenin ilk kısmında vakfa gelir getirecek arazi açıklandıktan sonra gelirin nasıl ve nelere sarfedileceği konusunda :

Madde 145 : «Daima mütevellî elinde bulunan mezkûr vakıflardan hasıl olan gelir önce zikredilen vakıfların imarına ve yıkılanın yapılmasına, bozulan binanın tamirine, zaruri olan zıraf aletlerin alınmasına ve vakfın galleşinin artmasına, sonra da her hangi bir zaman icap ederse hanın ve yıkılmış

olan binanın tamirine sarfedilsin» denilmekte ve bunu takip eden madde 146'da imardan sonra artan gelirin ne yolda kullanılacağı açıklanmaktadır⁷.

Celâlettin Karatay'ın 651 H/1253 M. tarihinde, Antalya'daki Karatay Medresesi için, düzenlediği vakfiyesinde⁸ ise :

Madde 40 : «Gelir ve mahsulden ilk önce vakıfların muhafazası ve imârına eğriilen ve yıkılanın tamirine ve şüphesiz yıkılmış binaların tanzimine, geliri istihsal edenlerin, amele ve reislerin ücretlerine sarfetmekle başlanır; sonra bundan artandan adı geçen medresenin imârına, yıkılanın yapılmasına, açılan gediklerin tamirine sarfedilir» şartı ile medresedeki vazifelere ödenecek maaşlardan önce tamirat masrafları konmuştur.

Yine XIII. yüzyıl vezirlerinden Sahip Ata Fahretin Ali'nin Sivas'ta yaptırdığı Gök Medrese'nin 678 H/1279 M. tarihli vakfiyesinde; medrese, mescid ve minare mamur bulundukça vakfedilen araziden gelen gelirin bunların tamir ve termimine sarfedileceği ve ancak tamir edilemeyecek şekilde yıkılırsa fukaraya dağıtılacağına ait bir madde mevcuttur⁹.

4) Çetintaş, S., *Sivas Darüşşifası*, İstanbul, 1953, s. 44 - 45.

Cevdet, M., «Sivas Darüşşifası Vakfiyesi ve Tercümesi», *Vakıflar Dergisi*, I., Ankara, 1938, s. 35-39; Vakfiyenin halen Ankara Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivi, 1283 No. lu Anadolu Defterinin 290. sahifesinde kayıtlı olan sureti asıl vakfiyenin yarısıdır ve 619 H/1222 M. tarihinde tescil edilmiştir.

5) *Ibid.*

6) Turan, O., «Selçuk Devri Vakfiyeleri; Celâlettin Karatay Vakıfları ve Vakfiyeleri», *Belleten*, 1948, sayı. 45, s. 51, 84, 109-113.

7) *Ibid.*, s. 113.

8) *Ibid.*, s. 71-83, 139, 143; 651 H tarihli vakfiyenin 652 H ve 660 H. de yapılmış zeyilleri de mevcuttur.

almağa sarfedilebileceği açıklanmaktadır.

14) Uzunçarşılı, İ. H., «İbrahim Bey'in Karaman İmaretı vakfiyesi», *Bulleten*, 1939, sayı, 1, s. 56-127; Birbirine bağlı ve aynı vakfa ait ikisi mufassal diğerleri küçük altı vakfiye şeklindedir. İkisi 834 H/1432 M., diğerleri 843 H/1440 M., 849 H/1446 M., 870 H/1465 M., 851 H/1447 M., tarihlidir. İstanbul Topkapı Sarayı Kütüphanesi, evrak kısmında 5318 No'da kavıtlı olup, halen Türkiye Eserler Müzesindedir. Vakfiye'de tamiratla ilgili olarak, vakfın iratlarından hasıl olacak varidat, evvelâ imaretin tamir ve termimiyle noksanlarının ikmâlüne sarfedilecek, saniyen hamamların, değirmenlerin, sair aksaklıkların muhafaza ve bekâsına ve menfaatinin devamına hasronulacak» şartı mevcuttur.

Fatih Sultan Mehmed'in devlet adamlarından Ishak Paşa'nın vakfiyesinde bir adım ileriye gidilerek tamirat işlerinde çalışacak mimarların sayıları ve alacakları maaşlar yanısıra hangi şehirlerde çalışacakları da belirtilmiştir. Ishak Paşa'nın İnegöl, İstanbul, Edirne ve Kütahya'daki hayır müesseseleri için 891 H/ 1486 M. tarihinde düzenlediği vakfiyede¹⁹, imaret kadrosunun açıklandığı kısımda :

«Madde 14 : Lâzım gelen tamiri yapacak iki mimar (bunlardan biri İnegöl kasabasında, diğeri Ankara'daki evleri tamir edecek).»

İmarette çalışacakları tahsisatının açıklandığı kısımda :

Ancak bunların kaçının mimar, kaçının su yolcusu, kaçının kurşuncu olacağı ve alacakları ücretler açıklanmamıştır²⁷. Halbuki, Kanunî Sultan Süleyman'ın annesi Hafse Sultan'ın Manisa'daki imaret, cami, medrese, hankâh ve sıbyan mektebi için 929 H/ 1522 M. yılında hazırlanan vakfiyesinde daha etraflı bilgi mevcuttur²⁸.

Hizmetliler kadrosunun listesinde:

«Madde 27 : Medrese'de, imarette ve zaviyede tamire muhtaç yerleri tamir edecek, mimarî ilmine vâkif bir mimar bulunacak, hergün üç dirhem

alacaktır. Bu imarette akan su yollarını da tamir edecektir.

164, 187; *Um. Şk. Ahk. Def. Bsb. Arş. No. 84*, s. 177.

rinden ve mütevellî aracılığı ile ödenmesi istenmektedir⁴⁴.

Balıkesir kadısına hitaben yazılan bir diğer hükümde Balıkesirde Zağanos Paşa vakfı ile inşa edilen Zağanos Paşa Camii ile ilgilidir. 985 H/1577 M. tarihinde yazılan bu hükümde, aynı tarihte meydana gelen zelzele sırasında, Zağanos Paşa Camiinin minberi ile direkleri ve kubbelerinin çatladığı, yine aynı depremde Yıldırım Han camiinin de hayli hasara uğradığı, namaz kılınmaz hale geldiği, ve üstad bir mimar olmayınca tamir edilemeyeceğinin bildirilmesi üzerine Hassa mimarlarından Mahmut Halife'nin Balıkesir'e gönderildiği tecdit veya tamir edilmesi gerekli kısımları tespit edip tecdid veya tamir edeceği bildirilmektedir⁴⁵. 1126 H/1714 M. tarihli diğer bir hüküm de Zağanos Paşa vakfı mütevellisinin müracaatı üzerine kendi vakfı olmıyan Balıkesir'deki İbrahim Paşa Camii'nin Zağanos Paşa vakfından tamir edilmesine aittir⁴⁶.

b. Kadı sicillerinde tamiratlarla ilgili kayıtlar :

Sultan Orhan vakfı ile Bursa'da inşa edilen iki türbe, cami ve hamamın ileriki devirlerde geçirdikleri tamirleri Bursa Kadı sicillerindeki kayıtlarda kronolojik olarak takip etmek müm kündür⁴⁷.

Bu kayıtlardan Sultan Orhan tarafından yaptırılan Osman Gazi türbesinde 889 H/1484 M. tarihinde mimar İshak tarafından tamirat keşfi yapılarak divana arz edildiği; 914 H/1508 M. tarihinde ikinci defa tamir ettirildiği⁴⁸; yine aynı vakıftan Bursa'daki Eski Yeni Hamamın 889 H/1484 M. tarihinde tamir edilmesi için emir gönderildiği; ci bir tamirat keşfi hazırlandığı anlarını Elhac Mustafa gönderilerek ikinci 1099 H/1687 M. tarihinde ise Hassa mişılmaktadır⁴⁹.

44) İbid., «Sivas Beylerbeyine ve Sivas Kadısına Hüküm ki, Südde-i saadetime mektub gönderüp nefsi Sivas'taki vakı Sahibiye ve Pervane medreseleri ve cami-i şerifleri ve minarelerinin bir miktar yerleri ve şerefeleri müdür-ı eyyanı ile harabe müşrif

Orhan Gazi vakfı ile yapılan Bursa'daki Orhan Gazi Camii, Medresesi ve İmaretinde 1626 - 1808 yılları arasında ve Orhan Gazi Türbesinin 1855 Bursa zelzelesinde tamamen harap olup 1863 de bugünkü şekliyle yeniden inşa edilmeden önce geçirdikleri tamirler bu tamirlerde kullanılan malzeme ve yapılan harcamalar hakkında aynı kayıtlarda daha ayrıntılı bilgi mevcuttur ve bunlar şu şekilde sıralanmaktadır :

1. 1024 H/1615 M. tarihli türbe-ye ait kayıta, 200 tahta kurşun 20 bin akçeye; okkası 20 şerden 15 okka; 300 akçelik enser çivi; 100 adedi yirmişerden 40 akçeye 200 kurşun enseri; tansı 13 den 170 akçeye 13 hatıl ve işçilik beraber 21079 akçe harcanmıştır⁵⁰.

2. 1038 H/1628-29 M. tarihinde camiin kurşunları aktığı için Hassa mimarı İbrahim tarafından 11515 akçeye⁵¹,

3. 1145 H/1732 M. tarihinde cami, medrese ve türbede bazı işlerle, imarete ceviz kapılar, talebenin çorba içtikleri yeni mahal, fırın sofası üstündeki peyke ve mahzen kapısı ve imaret karşısındaki büyük anbar vesâire den mürekkep tamirat 20917 akçeye⁵²,

4. 1186 H/1773 M. de cami şerif üzerindeki kurşun kalyesi, 6 adet sotaların beyaz sıvaları ve mahfazaları, kub-belerin etrafındaki derzler, kubbelerin temizlenmesi ve anbar aktarması, mahfil etrafında ve şadırvandaki oturma yerlerindeki tahtaların yenilenmesi, 6 adet pencerelerin çerçeve ve camlarının

yalnız minareye üstadiye, minare kurşunu, uzun mil, kereste, tuğla, oluklu tuğla, mismar, ve keten çöpü alınması, tuğlalar için fırın masrafı ve bunların nakli ve usta gündelikleri için topyekûn 69935 akçe⁵⁴ harcanmış,

6. 1209 H/1793 M. de cami ve türbenin muhtelif yerleri 1849.5 kuruşa⁵⁵,

7. 1223 H/1808 M. de 17 tepe cami ile kurşun vesaire tamirâtı ise 6684 kuruşa⁵⁶ yapılmıştır.

Fatih Sultan Mehmed'in Emir Sultan vakfı ile Bursa'da tesis edilen Emir Sultan Camiinde 1571-1788 yılları arasında yapılan tamirler yine Bursa Kadı sicillerindeki kayıtlarda tespit edilmiştir ki bunlarda şu şekilde sıralanabilir:

1. 979 H/1571 M. tarihli kayıta kubbe kurşunlarının kaldırılıp yenilenmeğe muhtaç olduğu ve tamirat için mütevelliyeye izin verildiği⁵⁷,

2. 1013 H/1604 M. tarihlisinde cami pencerelerinin tamiri için mimar

50) *Ibid.*, s. 106, Bursa Kadı Sicilleri, 225. cilt, 14. s.

51) *Ibid.*, s. 66, Bursa Kadı Sicilleri, 243. cilt, 24. s.

52) *Ibid.*, s. 66, Bursa Kadı Sicilleri, 300. cilt, 93. s.

53) *Ibid.*, s. 66, Bursa Kadı Sicilleri, 331. cilt, 61. s.

54) *Ibid.*, s. 106, Bursa Kadı Sicilleri, 1209 sene, 14 s.

55) *Ibid.*, s. 66, Bursa Kadı Sicilleri, 1192. cilt, 72. s.

56) *Ibid.*, s. 66, Bursa Kadı Sicilleri, 277. cilt, 62. s.

57) Kunter, H. B., «Emir Sultan Vakıfları ve Fatih'in Emir Sultan Vakfı», *Vakıflar Dergisi*, IV., Ankara, 1958, s. 56; Bursa Şerhiye Sicilleri, Sicil No. 114/85, Evahir-1 safer 979 tarihli kayıt.

İbrahim ve neccar Süleyman'ın gönderildiği, İznik'ten bin adet çini getirildiği, bunlara iskele masrafı v.s. de dahil olmak üzere 4000 akçe harcandı⁵⁸,

3. 1175 H/1761 M. tarihli kayıta, fırtına sebebiyle kubbe kurşunlarının kalktığı ve bunların tamirine 36000 akçe harcandı⁵⁹,

4. 1203 H/1788 M. tarihli kayıtta ise cami ve türbe kurşunlarının yenilenmesi ve su yollarının tamiri için 30004 kuruş, 12 para harcandı⁶⁰ bildirilmektedir.

c. Yıllık Muhasebe Blâncolarında tamiratla ilgili kayıtlar :

İmarat sitelerinin yıllık muhasebe blâncolarında da vakıf binalardaki tamiratlara yapılan masraflar, kullanılan malzemenin çeşidi, miktarı ve fiyatları, işçi ücretleri hakkında bilgi edinmek mümkün olmaktadır⁶¹. Fatih Camii ve İmarat tesislerinin 895-896 H/1489-1490 M. yılına ait muhasebe blâncolarında, tamirat masraflarının kaydedildiği kısımda, çeşitli kasabalarındaki camiler, mescidler, medreseler ve hamamlarla ilgili tamirat masrafları yirmi dört maddelik bir liste olarak verilmiştir⁶². Bu listeden anlaşıldığına göre 1489 yılında 13663 ve 1490 yılında 16871 akçe tamirat için harcanmıştır⁶³.